

15 groszy
za numerRedakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5

Telefon Redakcji 103-98

Telefon Administracji 103-10

Konta PKO Kraków 400,670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3⁵⁰
złoty

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi oddzielnie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconychAdres dla telegramów
NAPRZÓD KRAKÓW

TOWARZYSZE! ROZPOWSZECHNIJCIE „NAPRZÓD“, JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY!

Smutne wakacje

Czytaliśmy w ostatnich dniach doniesienia z Warszawy, że w polityce rozpoczął się sezon wakacyjny. Zewnętrzne pozory usprawiedliwiają to doniesienie, ponieważ główne siły polityczne, które u nas czy z tytułu urzędu czy faktycznie decydują, są poza stolicą. Po starzeństwie i objętości: minister spraw wojskowych bawi w Pikliszkach, minister spraw zagranicznych wyjechał na wody Bałtyku, minister spraw wewnętrznych wyjechał na Wileńszczyznę (wrócił dla wzięcia udziału w zwiedzeniu okolic nawiedzonych powodzią). Pozostał wprawdzie w stolicy p. premier — wycieczka w okolice powodziowe nie jest przerwą w urzędowaniu — ale mimo to mówią się o „wakacjach w rządzie“.

Wakacje formalne czy parudniowa przerwa — to nie zmienia sytuacji, że w życiu politycznym, nie przesądając jego zawsze niewielkiej intensywności, zapanował zastój. Poruszyło się trochę opinie doniesieniami o zwołaniu Sejmu dla forsowania konstytucji BB, ale i to była sensacja jednodniowa, o której nagle uciekło — widocznie lansowane pogłoski nie trafiły na podatny grunt. Próbowano ożywić ten brak zainteresowania doniesieniem, że uchwalenie konstytucji oznacza wstęp do nowych wyborów — i to nie wywołało większej emocji, gdyż ludzie wiedzą, co znaczą u nas wybory i co z nich może wyjść.

Nastała więc cisza, przerwana kłęską powodzi, która na krótki bodaj czas poruszyła czyniki rządowe. Ale i to nieszcześnie przemienie, skończą się wyjazdy i produkowanie odez, czy po tych dniach „gorączkowych” znowu przyjdzie normalna temperatura tj. bezczynność i wyczekiwanie na nową sensację? Można wątpić, czy rozpuszczane pogłoski, np. o spotkaniu polsko-litewskim, urosną do rozmiarów takiej sensacji, aby potrafiły dłużej niż na 24 godzin zająć powszechną uwagę. Wątpić też można, czy zapelniające obecnie szpaki pism „Locarno wschodnie“ zdoła odwrócić uwagę od spraw więcej bezpośrednich, które każdy z osobna i wszyscy razem odczuwają. A te właśnie sprawy — poprostu kwestja chleba codziennego — są ofiarami wakacyj tj. nic w nich się nie dzieje.

Może bez zwrócenia uwagi przechodzi np. doniesienie, że w połowie lipca mamy okragło 300.000 bezrobotnych tj. urzędownie za takich uznanych. Dla mieszczących się w tej liczbie i dla interesujących się zawodowo czy z porzeczcia społecznego tą sprawą liczbą tą ma, jakby powiedzieć, znaczenie bodaj porównawcze: w tym samym mniej więcej okresie roku ubiegłego podano liczbę o okragło 80.000 mniejszą. I jeszcze jedno porównanie: na całym świecie bezrobocie w obecnym czasie jest mniejsze, tylko u nas jest większe niż w tym samym czasie przed rokiem.

To jest jedna smutna strona wakacyj. Dalej są powszechnie znane i odczuwane. Nie

Atak na ochronę lokatorów

Pisaliśmy już o planach właścicieli domów w kierunku zniesienia, a przynajmniej ograniczenia ustawy o ochronie lokatorów. Kamienicznicy ciągle wskazują na „ograniczenie prawa własności“, leżące rzekomo w tem, że nie wolno im wyrzucać lokatorów bez względu na to, czy płacą lub nie czynsz, oraz nie wolno im brać czynszów wedle własnego uznania. Ta krecia robota ma wydać pożądane owoce. Mówi się, że na jesiennej sesji Sejmu, a może wcześniej, w drodze dekretu, nastąpi nowelizacja ustawy o ochronie lokatorów, która uwzględni pewne postulaty kamieniczników.

Jeszcze tego brakowało w tych ciężkich czasach,

Ludzie, którzy nie mają z czego żyć, mają w do-
datku być pozbawieni dachu nad głową! Emery-
dniey, którym ciągle zmniejszają pobory i urzę-
dniey, którym kilkakrotnie obniżono emerytury, mają
za swe mieszkania płacić znacznie więcej pod gro-
zą ich utraty. A co mówić o robotnikach, którzy
w zupełności zostaną wydani na łup wyzysku!

Należy zawczasu przestrzec przed urzeoczywist-
nieniem takich zamiarów. Dach nad głową — to
w dzisiejszych czasach kwestja, której skierowa-
nie w niewłaściwym kierunku może wywołać nie-
obliczalne skutki.

— 000 —

Przedłużone urlopy więzienne

Do ministerstwa sprawiedliwości wpłynęło po-
danie dra Pulka oraz posła Smoły ze stronnictwa
ludowego, odbywającego karę więzienia za prze-
mówienia wiecowe. Oba podania zostały załatwio-

ne przychylnie. Urlop zdrowotny posła Pulka przed-
łużony został na dalsze cztery miesiące, to zna-
czy do 1 grudnia, a urlop posła Smoły do 1 listo-
pada.

Sowiety wstępują do Ligi Narodów

Ze źródeł francuskich nadchodzi wiadomość,
że rozmowy prowadzone na temat wstąpienia So-
wietów do Ligi Narodów postąpiły tak dalece na-
przód, że już mają być ustalone formalności wstą-
pienia. A więc rząd sowiecki w sierpniu zgłosił
w Genewie swe przystąpienie, we wrześniu na
Zgromadzeniu Ligi zgłoszenie zostanie przyjęte,
przydzieli się Rosji odpowiednie miejsca w gene-
ralnym sekretariacie i innych biurach i na tem
koniec. Nie ulega też wątpliwości, że Rosja jako
wielkie mocarstwo otrzyma stale miejsce w Ra-
dzie Ligi.

Wstąpienie Rosji do Ligi jest głównie dziełem
Francji, która w ostatnich tygodniach kilkakrot-
nie podkreśliła, że wszystkie jej podążnięcia po-
lityczne odbywają się wyłącznie w myśl statutu
i na gruncie Ligi. Jeżeli więc rozmowy na temat
sojuszu czy innej formie zbliżenia doprowadzą do
pozytywnego wyniku, umowa musi być zareje-
strowana w Lidze, warunkiem zaś tego jest, aby
obaj partnerzy do Ligi należeli.

Dotychczas z wielkich państw światowych tyko
Stany Zjednoczone i Rosja stały poza Ligą,
oczywiście przed wstąpieniem Niemiec i Japo-
nii. Stopniowo realizowało się marzenie Wilsona,
aby Liga stała się uniwersalną tj. objęła cały
świat. Spotkało go jednak zaraz na początku roz-
czarowanie: własne jego państwo odmówiło wstą-
pienia. Była wprawdzie współpraca Stanów z Li-
gą w formie „obserwacji“, ale wstąpienia nie by-
ło i nie należy się go spodziewać ze względu na

stanowisko Roosevelta, który ze sprawami euro-
pejskimi nie chce mieć do czynienia, z wyjąt-
kiem naturalnie odebrania od Europy długów
wojennych.

Inne były przyczyny absencji rosyjskiej. Dopó-
ki Sowiety były przez cały czas bojkotowane, nie
mogło być mowy o ich przystąpieniu do Ligi.
Z biegiem lat, gdy rząd sowiecki coraz silniej się
utrzymywał, zaczęło się uznawanie go, które osią-
gnęło swój kulminacyjny punkt w niedawnym
uznaniu ich przez Stany Zjednoczone. Na tem
zamknął się krąg wielkich państw, które dziś
wszystkie są z Sowietami w normalnych stosun-
kach dyplomatycznych i gospodarczych. Moskwa
wyciąga z tego konsekwencje. Wprawdzie i do-
tychczas Sowiety nie były obce na terenie gene-
wskim, przeciwnie — działały tam nawet inten-
zywnie np. na konferencji rozbrojenowej, ale for-
malnie były tylko zaproszonym gościem, nie rów-
noprawnym członkiem. Teraz to się zmieni.

Nie ulega wątpliwości, że wstąpienie Rosji do
Ligi jest giestem przeciw Niemcom, który — jak
przypuszczają — nie pozostanie bez konsekwen-
cji. Niemcy swem wyjściem z Ligi nic nie osią-
gnęły, chyba podkreśliło ono jeszcze dobitniej ich
osamotnienie. Czy konsekwencją wstąpienia Ro-
sji będzie powrót Niemiec — to zależy od tego,
czy bodaj w polityce zagranicznej Niemcy zrozu-
mieją swą beznadziejną pozyję.

Sąd Okręgowy w Krakowie, Wydz. III. Dnia 14 lipca
1934 r. III Pr. 124/34. Sąd Okręgowy Wydział III Kar-
ny w Krakowie, na posiedzeniu niejawnym w dniu dz-
isiejszym, po wysłuchaniu wniosku Prokuratora Sądu Ok-
ręgowego w Krakowie, wydał następujące postanowie-
nie: I. Zatwierdza się po myśli §§ 489, 493 procedury kar-
nej zarządzonej i wykonanej przez Starostwo grodzkie w
Krakowie dnia 11 lipca 1934 do B. II. 2/257/34 konfiskatę
dodatku do czasopisma „Naprzód“ do Nr. 152 z powodu
treści artykułu, zamieszczonego w powyższym dodatku p.
t. „NA BEZDROZACH SANACYJNEJ POLITYKI W TAR-
NOWIE“ w ustępie od słów „ponieważ zmarły“ do słów
„obozów izolacyjnych“, albowiem treść tego artykułu za-
wiera znamiona występkę z art. 170 kk. — II. Zakazuje
się dalszego rozszerzania skonfiskowanej treści powyż-
szego artykułu, a zakaz ten ma być ogłoszony w przepi-
sanej formie w najbliższym numerze czasopisma „Na-
przód“ i w Dzienniku urzędowym. — III. Cały nakład
skonfiskowanego druku ma być zniszczony. — Przewod-
niczący: Dr. Daniłowicz wr. Wiceprezes Sądu Okręgo-
wego. Protokolaent: Kujawski wr.

potrzeba być specjalistą w sprawach gospo-
darczych, aby wiedzieć i widzieć, co się na-
około dzieje — to powie najdokładniej każdy
zajmujący się — nie można powiedzieć: ży-
jący — jakimikolwiek interesami, których
zresztą niema. Miarą tego położenia jest za-
powiadana — rozpoczęcia jeszcze nie widać
— akcja, zmierzająca do przyniesienia popra-
wy na dwóch najsilniej dotkniętych odcin-
kach: dla wsi i dla robotników przemysło-
wych. Akcja akcją, a tymczasem cierpliwość
ma swoje granice nawet u naszych ludzi,
którzy tę cnotę posiadają w najwyższym sto-
pniu.

Locarno Wschodnie

W wyniku wizyty min. Barthou w Londynie i porozumienia z Rządem angielskim ma powstać nowy pakt państw środkowo-wschodnich Europy, nazywany ogólnie Locarnem Wschodnim. O pakcie tym rozbrzmiewa prasa całej Europy, ale głosy tej prasy są tak rozbieżne, że na nich nie sposób oprzeć sądu o pakcie, który nie wyszedł dotąd ze stadium projektu i nie ma ustalonej treści. Warto jednak zastanowić się nad samą ideą tego paktu.

Inicjatywa paktu pochodzi od Rządu francuskiego, wykazującego obecnie największą ruchliwość w polityce zagranicznej. Francja zawsze stała na stanowisku, że warunkiem wszelkiego rozbrojenia winno być **bezpieczeństwo państw**, mających przystąpić do rozbrojenia. Locarno Wschodnie miałyby stworzyć bezpieczeństwo w Europie środkowej i wschodniej, uzupełniając Locarno zachodnie z przed lat. Po Locarnie Wschodnim przyszedłby kolej na pakt śródziemnomorski. Tą drogą większa część Europy, mogąca stać się terenem wojny, zostałaby ujęta w pakt, zabezpieczając ją przed wojną, i oczyszczonyby grunt pod rozbrojenie.

Ale Locarno Wschodnie miałyby taki charakter wówczas, gdyby istotnie było drugiem, wschodniem, wydaniem Locarna zachodniego. Tak jednak nie jest. Pakt locarneński jest gwarancją obecnych granic francusko- i belgijsko-niemieckich ze strony Anglii i Włoch za zgodą Niemiec. Locarno Wschodnie zaś ma być paktem wzajemnej pomocy państw, biorących w niem udział. W razie napadu na jedno z tych państw inne państwa przyszedłby z pomocą zbrojną napadniętemu. Pakt ma zawierać gwarancję granicy zachodniej Sowiecień ze strony Francji, oraz granicy... wschodniej Niemiec. Co to znaczy? To, że Francji chodzi przedewszystkiem o **wstrzymanie zapędów imperjalistycznych Niemiec hitlerowskich i ich zabórczych planów na Wschodzie**. Locarno Wschodnie ma na celu osaczenie Niemiec i unieszkodliwienie militarysty niemieckiego. Potwierdził to pośrednio przed paru dniami min. Barthou, gdy stwierdził, że pakt wschodni nie jest pomyślany jako warunek zgody Francji na rozbrojenie. W tem ujęciu francuskiem staje się zrozumiała wroga postawa Niemiec wobec Locarna Wschodniego, przychylnie, prawie serdecznie przyjęcie projektu francuskiego w Rosji, a chwytne i zakłopotane stanowisko Polski, która zagalopowała się w „przyjaźni” z hitleryzmem i teraz nie wie, jak pogodzić tę „przyjaźń” i zobowiązania z niej płynące z wyrażnie

przeciwniemieckim projektem Francji.

Jeżeli Niemcy odrzucają projekt francuski, a inne zainteresowane państwa przyjmują go, to Niemcy byłoby okrażone i cały ich gorączkowy, nieprawdopodobny wysiłek zbrojeniowy byłby sparaliżowany. Gdyby Niemcy zgodzili się na Locarno Wschodnie i wrócili do Ligi Narodów, czego pakt wschodni domaga się, to siłą rzeczy musiałyby się zgodzić na krytykę i kontrolę swych zbrojeń. Tak czy owak — źle.

Locarno Wschodnie, jako próba uderzenia w **militaryzm hitlerowski i pokrośmienia go**, jest więc pomysłem dobrym i zasługującym na poparcie.

Inna sprawa, czy nie przyszedł on zapóźno, czy wyda jakieś owoce na-

wet w razie przyjęcia projektu francuskiego w całej jego osnowie. Już teraz znaczny odłam prasy francuskiej intrzyguje przeciw projektowi, wyrażając niezadowolone z angażowania się Francji po stronie Rosji i wciągnięcia Sowiecień do czynnej polityki europejskiej. Anglia tylko platonicznie popiera Locarno Wschodnie, ale nie weźmie w niem udziału. Zanim projekt francuski wejdzie w życie — jeżeli w ogóle wejdzie — upłynie jeszcze dużo wody. A tymczasem Niemcy zbroją się w zawrotnym tempie i podczas, gdy dyplomacja francuska zabiega dopiero o zmobilizowanie Europy przeciw militarystyce hitlerowskiemu, ten wzmacnia się z dnia na dzień. I może nadejść taka chwila, że Francja zwycięży dyplomatycznie, ale zwycięstwo to okaże się niedosta-

teczne i mało skuteczne wobec ogromnej potęgi militarnej Niemiec.

Uważamy za **błąd zasadniczy i niewybaczalny** mocarstw zachodnich zdżnienie, jakoby dyplomacją i pakiami można było zważyć **zaborczość i militarystkę faszystowską**. Hitler traktuje jako switek papieru zarówno Traktat Wersalski, jak układ Locarneński, pakt Kellogga i in. Gdyby w porę zastosowano sankcje za przekroczenie przez hitlerystów postanowień wojskowych Traktatu Wersalskiego, toby nie trzeba było dzisiaj tworzyć coraz to nowych, o wątpliwych w skutkach, paktów.

Aby pokonać zło, które niesie ze sobą hitlerysty i faszysty, trzeba obalić sam hitlerysty i faszysty.

(jmb.)

Na drogach ku odrodzeniu gotowości bojowej proletariatu

Od tow. J. Bielnika, działacza zawodowego na terenie górniczym, otrzymujemy artykuł, który chętnie zamieszczamy, jako dokument przeżyć i przemyśleń najświadomszej części proletariatu polskiego. Red.

Chcąc należycie ocenić i zrozumieć, w jakim stanie duchowym znajduje się obecnie proletariatu, gdzie i w jakim kierunku błakają się jego myśli, — jakie jest jego ogólne nastawienie, do sprawy tej nie należałoby podchodzić utartym i dość już starym zwyczajem — mianowicie: powoływać się tylko na istniejący już zgóra pień lat kryzys. Słowo to aż do znudzenia powtarzane jest przez wszystkie warstwy społeczeństwa i prze stało czynić jakiegokolwiek wrażenie na jednostkę i jej otoczenie. Tak się jakoś dziwnie utarło, że słowem — kryzys na lewo i na prawo najwięcej zastają ci, którzy są istotnymi jego sprawcami. Słowo: kryzys nie schodzi z ust obszarników, bankierów, dyrektorów wielkich koncernów, magnatów ciężkiego przemysłu; chowając się za parawan kryzysu, i narzekając na jego długotrwałość — dokonują oni najdzikszych wyczynów, ktorými wyrządzają niczem nepowetowaną krzywdę proletariatu i kulturze, bo spychają proletariatu do barbarzyńskich wręcz warunków bytu. A bardzo często wyczymy te kolidują z kodeksem karnym i to nawet w ustroju burżuazyjnym.

Należy zwrócić uwagę raczej na skutki kryzysu. Wszelkie dotychczasowe za-

powiedzi „optymistów” ze strony kapitalistów i obozu „sanacyjnego” były niczem innym, jak tylko cynicznym nagrawaniem się z głodującej klasy robotniczej i sypaniem piasku w oczy, bowiem rezultatem jest dzisiaj taki, że nie tylko przeciętny obywatel nie wierzy w przejście do „normalnego” życia, lecz zwątpienie ogarnęło także najwzwyższe kierownicze warstwy kapitalistyczne i obrońców obecnego porządku rzeczy. Przed pięciu laty nie kto inny, tylko my — socjaliści, my — klasowcy, byliśmy tymi, którzy mieli odwagę powiedzieć, że wstrząs gospodarczy jest zarazem wstrząsem fundamentami dotychczasowego ustroju kapitalistycznego, że niszcząca burza kryzysu nie jest burzą przejściową. Wtedy nazywano nas defetystami siejącymi popłoch, niewiarę, zastosowano środki walki z nami, które obfitowały w brutalność, chamstwo i oszczerstwa. Nic to nie pomogło. Życie gospodarcze w dalszym ciągu nie chce, by je kierować starem lożykiem, które jest sprzeczne z potrzebami olbrzymiej większości ludności, jaką jest świat pracy wsi i miast.

Klasy posiadające, usiłując nie dopuścić do kompletnego rozkładu gospodarstwa kapitalistycznej — zepchnęły proletariatu, ale to w dosłownym znaczeniu, do pierwotnego bytowania materialnego i do roli białych niewolników, głuchych i niewymy, na wszelkie krzywdy. Kapitaliści wykorzystują w stosunku do rzesz pracujących nadmierną liczbę bezrobotnych, całymi latami dzień w dzień, oblegających portierne i bramy kopalni i fabryk. Co miesiąc, co tydzień, co dzień, muszą robotnicy wykazywać coraz to większą i większą produkcję, do czego znow jest wykorzystywany niepełny tydzień pracy. Zarobki zaś z każdym miesiącem niższe, każdego pierwszego ceny akordowe w przemysle węglowym, naprzykład, doznają operacji zniżkowej. Cenniki płac, przewidziane umowami, nie są przez kapitalistów honorowane. Od 50% do 70% robotników w przemysle węglowym Zagłębia Dąbrowskiego, pomimo, iż z nadmiernego wysiłku fizycznego żyły sobie robotnicy ponadwyrężali — mimo to nie są w stanie osiągnąć zarobku przewidzianego i zagwarantowanego umową. Nie będąc zorganizowanymi — rezygnują z wniesienia skargi do organizacji zawodowej, zaś bezpośrednio wnieść reklamację do swych zwierzchników — nie mają od-

wagi. W tych warunkach wśród pewnych kół proletariatu zapanowała z natury rzeczy bojaźń o utratę pracy, nastąpił zanik bojowości, rezygnacja, zniechęcenie do całego otoczenia. Przeciagający się kryzys ma i to jeszcze do siebie, że następuje wogóle kompletny zanik poczucia godności człowieka, honoru, etyki, moralności, sumienia; te wszystkie walory ludzkie zostały wdeptane w błoto. Podstęp, donosicielstwo i szpiclstwo kwitnie i rozwija się, jak nigdy, przekonaniem politycznym i sumieniem kupcy się, jak byłem na jarmarku. Przekleństwo tej zarazy, która się gnęździła dawniej w sferach burżuazyjnych i zubożonej kultury mieszczańskiej, zostało przeszczone i do szeregów proletariatu, co znow w lwiej części należy zawdzięczać naszej biurokracji, pracującej w zakładach przemysłowych, a będącej tam na kierowniczych stanowiskach.

A jednak tak pozostać nie może. Nowy musi nadejść ład. Tak, jak jest dzisiaj, trwać dalej nie może, bowiem świat w złości i zezwierzęceniu, w wyzysku i deptaniu się wzajemnym, pożarliw sam siebie. Znadto mocno czuje klasa robotnicza potrzebę nowego jutra.

Chodzi tylko o to, czy samo ono nadejdzie, jak ten legendarny dzień sądu ostatecznego, którego oczekiwali pierwsi chrześcijanie?

Niema potrzeby ludzi się, a tembardziej klasa robotnicza winna czerwonym żelazem wypalić ze siebie te złudę. Jeno wielki świadomy przewrót, przewrót bardzo głęboko sięgający do fundamentów dzisiejszego ustroju, może zapewnić ludzkości naprawdę ludzkę bytowanie. Kto ma tego dzieła dokonać? — cóż prostszego, jak powiedzieć: — masa. Zapewne! Ale nie chodzi li tylko o masę, jeno o ducha tej masy. Promotorem wszelkich czynów ludzkich jest wiara, wiara aż do fanatyzmu. Zbiorniczość w organizacji klasowej, solidarność, wszechstronna świadomość celu, głęboka wiara w słuszność swej sprawy i głęboka wiara w zwycięstwo — oto skuteczna broń, przed którą niema żadnej zapory. Najwyższy czas, by proletariatu, chociażby chwilowo bierna masa, wzbudził w sobie ponownie poczucie godności własnej, otrząsnął się i odrodził sam w sobie poczucie solidarności i gotowości bojowej dla tych zadań, które nań nakłada wielka historyczna chwila, zbliżająca się milowami krokami.

JAN BIELNIK.

Pożyteczne przypomnienia

„Wiadomości literackie” wprowadziły ostatnio ciekawą rubryczkę p. n. „10 lat temu”, w której notują wyjątki i urwki z wznioślejszych publikacji, drukowanych w tem piśmie przed dziesięciu laty. Przypominając o przemówieniu STEFANA ZEREMSKIEGO „O potrzebie akademii literatury polskiej”, które ukazało się w Nr. 27 „Wiad. Lit.”, redakcja ich zdobyła się dziś na taki kosztowny komentarz: „Optymizm Zeremskiego pozwalał mu na przypuszczenie, że przyszła akademja nie będzie „sanhadrymem starców wielkich głów, zaszkorpiąłem twierdzą literackiej reakcji”, że nie będzie „kliką synkuralistów, związkami kalek i niedołęgów duchowych”.

Czyżby Zeremski się omylił?

W wywiadzie z p. KADENEM - BANDROWSKIM, drukowanym przed dziesię-

ciu laty w Nr. 28 „Wiad. Lit.”, znalazło się następujące zdanie p. Kadena: „W Barczu” wytoczyłem proces ludziom i prawdę, posuwając się tak daleko, że POWOLILEM SOBIE HASŁO PAŃSTWA WYNIĘŚ PONAD SPRAWĘ CZYSTE-GO CZŁOWIEKA. Nasza wizja Polski nie podległej łączyła się nierozważalnie ze „prawą człowieka, i nie chcemy, NIE AKCEPTUJEMY żadnego na tym punkcie przeciwieństwa czy konfliktu” (podkreślił nasze).

Jakże to pięknie i rozumnie przemawiał p. Kaden — przedmawiając o „państwie” i o „wolnym człowieku” — i jakże wielki dystans dzieli to dawniejsze jego „wizje” od „Brzeście lub Berezę Kartuskiej!... „Wizje” p. Kosteckiego zrehabilitowały się szybko i doładniej od „wizyj” p. Bandrowskiego. Bywa... BD.

Z TEATRU

Teatr lwowski w Krakowie: „IVAR KREUGER”. film sceniczny w 3 aktach, 16 odsłonach, Jerzego Tępy

Zachęceni powodzeniem sztuki „Fräulein Doktor”, autor jej sporządził taki — jak się to obecnie zwie — „montaż” sensacyjny na temat twórcy i władcy monopolu zapalczanego w kilku czy kilkunastu państwach Ivara Kreugera. Trudno wyrozumieć, czemu autor z jednego Kreugera zrobił dwóch Kreugerów: jednego, psychopata i drugiego, sobowtóra, bandytę. Czy było mu zamało jednego i co chciał tym pomysłem osiągnąć, szkoda dociekać. Rezultat okazał, że łatwiej snuć najwne fantazje na temat jakichś niestworzonych historii, niżeli naszkicować jako tako prawdopodobną sylwetkę międzynarodowego rekinu kapitalistycznego.

Scenicznie „zmontował” p. Radulski tę „budę” wcale oryginalnie w futurystycznych dekoracjach p. Rexa, a p. Krasnowiecki interesująco zagrał jednego w dwóch osobach Kreugera. E. H.

ZAWIADOMIENIA

TEATRY I KONCERTY

ZESPÓŁ TEATRÓW LWOWSKICH powtarza dziś we czwartek fascynujący montaż sceniczny J. Tępy „Fräulein Doktor”, która stale cieszy się obłężym powodzeniem i gromadzi tłumy publiczności. Rolę Anny Marij Lesser odgrywa Z. Zyczkowska. Jutro w piątek „Moja siostra i ja” wesoła komedia muzyczna Beera i Verneusza z ilustracją muzyczną Benatzkiego.

„**JACHT MIŁOŚCI**” PO CENACH ZNIŻONYCH W BATELLI. Dziś we czwartek i jutro w piątek o godzinie 8:30 wieczorem zespół artystów warszawskiego teatru „830” wobec wielkiego powodzenia daje operetkę „Jacht miłości” z M. Gabrieli, Olgą Orleńską, H. Grossówną i W. Zdzitowieckim na czele zespołu. Piękne melodie, nowoczesne tańce i koncertowa gra artystów wywołują huragany braw. Bilety od 50 groszy dają możność każdemu zobaczenia tej prześlicznej operetki.

SKŁADKI

DLA STRAJKUJĄCYCH W „FUTROPOLU”: Związek tramwajarzy krakowskich 20 zł.

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Sławkowska 12).

są do nabycia:

Adler M.: Marksizm jako proletariacka nauka życia — 75
Adler M.: Droga do socjalizmu — 75
Socjalizm, Zarys bibliograficzny i metodyczny 3.—
Gospodarka, polityka, taktyka, organizacja socjalizmu 1.—
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, Czerwonego Krzyża 20.

ELIZA AMEISEN

PRZEDSIĘBIORSTWO TECHNICZNO-HANDLOWE

Kraków, ul. Dunajewskiego 3

Telefon Nr. 144-07

poleca ze składu gańskie ręczne, pompy, siłwki, węże, pasy, narzędzia precyzyjne, „FLUDOR” przybory lutownicze, oraz wszelkie artykuły techniczne i elektrotechniczne.

17 Restauracja Powszechna

Kraków, ulica Karmelicka 17

po gruntownym odnowieniu lokalu wydaje smaczne

Obiady z 3 dań po 1 zł

Poleca wyborowe wędliny łuchowskie **Wieczorem KONCERT**

Chłopca do praktyki tapicerskiej przyjmie Dembiński (Pałka) Kraków, ul. św. Marka, narożnik ulicy Florjańskiej 28.

CUKIER rafinowany gruboziarnisty, małe główki, kostkę kryształową kartony, oraz mączkę cukrową dostarcza: Agencja Cukru, Kraków, Redziwiłłowska 15.

Złe wróżby dla Roosevelta

W listopadzie br. odbędą się w Stanach Zjednoczonych wybory. Ma być wybrany cały kongres (Izba posłów) i jedna trzecia Senatu. Od wyniku tych wyborów zależy nietylko los zarządzeń gospodarczych Roosevelta, ale i jego los jako prezydenta przy wyborach za dwa lata.

Ostatnie wybory przyniosły demokratom, partii Roosevelta, ogromne zwycięstwo poraż pierwszy od dwudziestu lat. W kongresie demokracji mają obecnie większość około 200 głosów — stan w Ameryce niebывалы. Czy przy wyborach listopadowych utrzymają ją? Opinia twierdzi, że nie. — Wprawdzie większość demokratów nie jest zagrożona, ale w dotychczasowej sile już się nie powróży.

Te wróżby opierają się na pewnych podstawach. Faktem jest, że akcja Roosevelta nie we wszystkim powiedła się. Bezrobocie wprawdzie spadło, ale zawsze jeszcze jest około 10 milionów bezrobotnych. Przemysł wprawdzie lepiej pracuje, ale przemysłowcy są niezadowoleni z narzucanych im „kodeksów”, które ich zdaniem gwałcą najkardynalniejsze prawo kapitalistyczne: wolność umowy z robotnikami o płacę. Walka o podwyżkę cen jako motor do podniesienia wytwórczości nie udało się na najważniejszym odcinku, mianowicie rolniczym — farmerzy ciągle skarżą się na nierent-

owność swej pracy. Robotnicy, którzy poza teoretycznym prawem organizowania się nie nie zyskali, dają wyraz swemu niezadowoleniu w strajkach, których ilość i natężenie przechodzi wszystkie, co na tem polu dotychczas bywało.

Te przyczyny przemawiają, zdaniem opozycji, za tem, że gwiazda Roosevelta zaczyna blednąć. — A przytem wchodzi też w grę czynnik natury ogólnej. Roosevelt otrzymał pełnomocnictwa tak obzerne, że faktycznie — przynajmniej w sprawach gospodarczych — jest dyktatorem. Dla demokratycznie bądźco bądź nasławionych Amerykanów jest to stan, który nie powinien się ustalić, a to właśnie grozi w razie wielkiego zwycięstwa demokratów. Stąd dańsza podstawa do przypuszczenia, że opozycja przecież zyska na terenie, nie marząc naturalnie obecnie o zwycięstwie całkowitem, tj. o większości republikańskiej.

Dla Europy, dla polityki międzynarodowej taki czy inny wynik wyborów jest bez znaczenia. Demokraci czy republikanie u steru — linja polityczna, tj. niemieszanie się do spraw europejskich — nie zostanie zmieniona. Stąd pochodzi fakt, że Europa mało interesuje się temi wyborami, traktując je jak o sprawę wewnętrzną Stanów Zjednoczonych, która pozostanie bez wpływu na wielką politykę.

ZWIĄZKI I ZGROMADZENIA

POSIEDZENIE KOMITETU PPS W PODGÓRZU wraz z towarzyszami z Borku Fałęckiego odbędzie się jutro we czwartek (19 bm.) o godzinie 7 wieczorem w Domu tramwajarzy (plac Serkowski 7).

CENTRALNY ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH przeniósł swoje biuro zarządu głównego i sekretariatu generalnego z ul. Dunajewskiego 5 na ul. Batorego I, II piętro, tel. Nr. 138-27. Oddziały: murarzy, malarzy, kaflarzy, kamieniarzy i piaskarzy mieszczą się nadal przy ul. Dunajewskiego 5.

sko ze Lwowa: „Cudowny polów”. 19.00: Rozmaitości, komunikaty. 19.15: Recital organowy z Wilna. 19.40: Gramofon. 19.50: Wiadomości sportowe. 20.00: Myśl wybrane. 20.02: „10 minut o teatrze”. 20.12: Muzyka lekka. 20.50: Dziennik wieczorny. 21.00: Capstrzyk z Gdyni. 21.02: Pogadanka: „Czem jest siałom kajakowy?” — wygłosi p. Stanisław Ołkuszniak. 21.12: Koncert popularny z Warszawy i Poznania. 22.00: Odczyt z Warszawy: „O wyzyskaniu sił wodnych w Polsce”. 22.15: Gramofon. 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne.

Piątek 20 lipca

6.30: Audycja poranna. 7.30: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnal czasu, hejnał. 12.03: Wiadomości meteorologiczne i przegląd pracy. 12.10: Koncert z Warszawy i dziennik południowy. 13.05: Gramofon. 13.55: Z rynku pracy i wiadomości gospodarze. 14.00: Godzina muzyki lekkiej. — 17.00: Audycja dla chorych. 17.30: Koncert popularny. — 18.00: Reportaż z Warszawy. 18.15: Recital śpiewaczy z Warszawy. 18.30: Gramofon. 18.45: Pogadanka z Warszawy o challenge'u. 18.55: Weekend, rozmaitości, komunikaty. 19.15: Gramofon. 19.50: Wiadomości sportowe. 20.00: Myśli wybrane. 20.02: Skrzynka techniczna. 20.12: Koncert symfoniczny z Warszawy. 20.55: Dziennik wieczorny. 21.05: Wiadomości bieżące. 22.05: Feljton z Warszawy: „W ojczyźnie sromy”. 22.20—23.05: Muzyka taneczna i komunikat meteorologiczny.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Fräulein Doktor”.

Piątek: „Moja siostra i ja”.

KINOTEATRY

Adria: „Zbrodniarz” i „Wrogowie małżeństwa”.
Apollo: „Hopla”.
Atlantyc: „Odmęt ulicy”.
Bagatela: „Marzenie 22” i rewja: „Drzwiami i oknami”.
Dom żołnierza: „Jego pierwszy całus”.
Promień: „Pożegnanie z bronią”.
Stonko: „Boskoszne kłopoty”.
Sztuka: „Sprawca nieznan”.
Świt: „Miasto widm”.
Ulecha: „Musisz się ożenić”.
Wanda: „Rendez vous w Wiedniu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 19 lipca

6.30: Audycja poranna. 7.30: Wiadomości bieżące. 11.57: Sygnal czasu, hejnał. 12.03: Wiadomości meteorologiczne i przegląd prasy. 12.10: Gramofon. 13.00: Dziennik południowy. 13.05: Audycja dla dzieci młodszych. 13.20: Koncert z Warszawy. 14.00: Wiadomości gospodarze. 14.00: Gramofon: — muzyka balowa. 17.00: Skrzynka pocztowa — inż. Stanisława Broniewskiego. — 17.15: Koncert z Warszawy. 18.00: Pogadanka z Warszawy: „Jaja, produkt pożywny i tani”. 18.15: Słuchowi.

POKOJE

czyste, wygodne, ciche z wodą bieżącą i telefonem

w Warszawie, Chmielna 31 obok Dworca Centralnego

poleca tanio
ZARZĄD HOTELU ROYAL

NAKLADEM TOWARZYSTWA UNIwersYTETU ROBOTNICZEGO

ODDZIAŁU IM. ADAMA MICKIEWICZA W KRAKOWIE

wyszła z druku

EMILA HAECKERA

HISTORIA

SOCJALIZMU w GALICJI

I NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM

TOM I

296 stronice dużego formatu z 27 ilustracjami

Cena egzemplarza 4 zł.

z przesyłką poleconą 5 zł. 20 gr.

Do nabycia w administracji „Naprzodu” w Krakowie (Dunajewskiego 5) i w księgarniach

Wysyłka tylko za gotówkę.